⁵⁹ Hrabanus Maurus, *Homilia XVII*, PL 110:174-175.

⁶⁰ Hincmar, *De prædestinatione Dei xxxv*, PL 125:376; *De una et non trina deitate x*, PL 125:555; *Explanatio in ferculum Salomonis*, PL 125:821; *Epist. x*, PL 126:75.

in caelo—in terra used to distinguish the heavenly and earthly witnesses.⁶¹

The fact that some writers show no knowledge of the comma centuries after others quote it as a matter of course is matched by its sporadic appearance in Latin bibles. It is missing from the earliest dated Latin bible, Codex Fuldensis, written between 541 and 546 and corrected upon its completion by Victor, bishop of Capua (Fulda, Hochschul- und Landesbibliothek ms Bonifatius 1, Gregory Aland ms F, praeconational text). It is absent from several important manuscripts of a later date, such as codex Amiatinus (Florence, Bib. Medicea-Laurenziana ms Amiatino 1; GA ms A, recension of Cassiodorus, copied in England some time between 688 and 716);⁶² the Lectionary of Luxeuil (Paris, BnF ms lat. 9427; seventh or eighth century, Hispano-Frankish recension); Codex Harleianus (London, British Library, ms Harley 1772; eighth century); the Book of Armagh (Dublin, Trinity College ms 52; c. 807); and Codex Sangermanensis (St Petersburg, Publichnaya Bibliotheka ms gr. 20).⁶³ The earliest surviving fragments of Latin bibles to contain the comma date from the seventh century.⁶⁴ In 1886, J. P. Martin published the results of his examination

⁶¹ Haymo of Halberstadt, *Homilia* LXXX, PL 118:488: “*Spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas. Spiritus enim sanctus, per quem nobis in baptismo omnium datur remissio peccatorum, nos per adoptionem filios Dei facit: quos ipse Dominus in morte crucis et suo sanguine redemit, et per gratiam ejusdem sancti Spiritus, quem in baptismo suscepimus, verae fidei lumen et agnitionis Dei recepimus, unde salutem consequi debemus aeternam. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, aqua, et sanguis, et spiritus. Quidam hic sanctam Trinitatem mystice significatam intelligunt, quae Christo testimonium perhibuit. In aqua Patrem significari intelligunt, quia ipse de se dicit: Me dereliquerunt fontem aquae vivae [Jer 2:13]. In sanguine, ipsum Christum, qui pro salute mundi suum sanguinem fudit. In spiritu, eundem Spiritum sanctum. Haec sancta Trinitas Christo testimonium ita perhibet, ipso per Evangelium loquente: Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater. Et cum venerit paracletus, quem ego mittam vobis a Patre meo, Spiritum veritatis, ille testimonium perhibebit de me [Jn 8:15]. Et hi tres unum sunt, id est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Unum in natura, unum in divina substantia, coaequales in omnibus, et coaeternales per omnia, in nullo dissimiles.*” It is possible that the phrase *in terra* was later introduced into Haymo’s text in the process of transmission, as was the case with Eucherius’ text, but in the absence of a critical edition of Haymo’s works it is difficult to be sure.